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Anotace

Práce se zabývá problematikou železniční logistiky konkrétního železniční podniku, který

působí v oblasti stavebnictví na železniční infrastruktuře v České republice. Tento podnik

se řadí mezi malé železniční podniky z hlediska počtu ujetých kilometrů. Je zde

charakterizována součinnost operátora železniční sítě a dopravce, který se na ní pohybuje.

S pohybem na železniční síti je spojena různorodá problematika. Závěrem jsou navržena

možná řešení, která by vedla ke zlepšení provozování drážní dopravy a samotných

přeprav v rámci Elektrizace železnic Praha a.s.
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the smaller railway companies in terms of mileage. The cooperation of the railway

network operator and the carrier is characterized in this study. There are described various
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Úvod

Logistika železniční dopravy je důležitým nosným pilířem každého železničního

podniku, který uskutečňuje přepravy po železnici v dnešní době. V době, kdy je

konkurence poměrně značná, silná a vyspělá. Rozhodování v logistických postojích je

na prvním místě, jak postupovat a následně realizovat železniční zakázky. Trh tohoto

charakteru se může zdát vyčerpatelný. Nejedná se jenom o přepravy osob nebo zboží, ale

i o přemisťování stavební techniky, která má za úkol železniční síť udržovat

v provozuschopném stavu. Dále ji pomáhat rekonstruovat a budovat novou, například

tranzitní koridory, které propojují a sjednocují evropskou železniční infrastrukturu

v jeden prostor. Patří sem i výstavba vysokorychlostních tratí.

Bakalářská práce se konkrétně zabývá železniční logistikou malého železničního

podniku. Firma Elektrizace železnic Praha a.s. je stavební firmou v oblasti údržby,

rekonstrukce, výstavby trakčního vedení a výroby technologických celků

pro infrastrukturu v oblasti elektroenergetiky. Působí pod svojí hlavičkou na trhu od roku

1954. Začátek působení napovídá dlouholeté tradici a zkušenostem v oboru. Zmíněný

podnik vystupující jako dopravce EŽ Praha a.s. na infrastruktuře Správy železnic s.o.,

denně řeší logistické procesy v oblasti provozování drážní dopravy a s tím i spojené

problémy. Jedním z hlavních a nejzásadnějších problémů je řízení železniční dopravy

v nevhodném časovém fondu a řízení pouze jednou osobou ve funkci dispečera. Dispečer

musí být k dispozici prakticky nepřetržitě.

Tato práce charakterizuje základní logistické procesy při řízení, plánování a organizování

drážní dopravy. Dále představuje dnešní stav české železniční sítě a dopravy na ní.

Vykresluje tranzitní koridory na našem území a popisuje jejich vytížení, přetížení a s tím

spojenou nedostatečnou kapacitu tratí. Hlavním důvodem tohoto stavu je rozkvět

železniční dopravy. Logistika v dopravním průmyslu na železnici přispívá rovněž

k popularitě přeprav, které jsou na ní uskutečňovány. Další podkapitoly se zabývají

složením operátora v režii státu, přístupem k dopravní infrastruktuře od založení

železničního podniku, získání licence a nezbytných povolení k provozování drážní

dopravy. Dočteme se o současném stavu firmy Elektrizace železnic Praha a.s., jaká je její

hlavní náplň, členění a struktura firmy. Přes tu se dostaneme k realizačnímu středisku,

038 Trakční vedení Morava, na kterém se odehrávají, uskutečňují, plánují železniční

přepravy spojené s železniční logistikou. Je zde popsána funkce provozního a výrobního
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dispečera a jeho běžná náplň práce. Dispečer se v plné míře stará nejenom o železniční

provoz, ale i o další oblasti, jako jsou silniční doprava, ostatní mechanizace,

technologické celky, administrativa s tím spojená, vyúčtování, uzávěrky, objednávky

oprav, pohonných hmot atd. Zmíněná funkce pojímá příliš mnoho celků, což nepřispívá

kvalitě logistiky železniční dopravy a přeprav v rámci železničního podniku. Elektrizace

železnic Praha a.s. denně vypravuje několik vlaků na síti Správy železnic s.o. Dočteme

se o zavedení vlaku, sestavení vlaku v elektronické podobě, postoupení formou žádosti

přídělci kapacity dráhy a samotné jízdě. Je zde popsáno vše, co je s vlakem spojeno, než

vyjede, a následný průběh jeho pohybu. Všechny problémy a vlakové náležitosti, které

během jízdy vlaku vznikají, řeší dispečer železniční dopravy s operátorem infrastruktury

v podobě dispečerského aparátu. Dispečerský aparát je součástí struktury řízení provozu

na železniční síti v České republice.
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1 Logistika železniční dopravy jako teoretické východisko

řešené problematiky

Železniční doprava je cílený a organizovaný sytém přemisťování věcí a osob. Odehrává

se na vymezené technické dopravní cestě, do které patří mnoho dalších prvků, aby mohla

správně plnit funkci. Železniční doprava, dříve také často nazývaná kolejová doprava, je

v dnešní době jedním z nejrychleji se rozvíjejících dopravních odvětví v oblasti

přepravovaného množství osob i věcí.

Logistika železniční dopravy na konci devadesátých let minulého století značně

zamíchala postoji k samotné železniční přepravě. Byla na úpadku, rozkvétala silniční

doprava, která se jevila jako jednoduchá, účinná, rychlá a levná. Bylo to tak proto, že

železniční infrastruktura, a nejenom u nás, byla zastaralá, nesplňovala konkurenční

kritéria pro silniční dopravu v rozkvětu. Netýkalo se to jenom infrastruktury, ale

i kolejového vozidlového parku, který byl mnohdy zastaralý, chyběl mu dostatečný

přepravní výkon, nebyl efektivní ve výkonu samotných trakčních vozidel nebo i mimo

jiné v ložné míře.

Zmíněné období považujeme za nastartování železniční dopravy evropského formátu,

západní země měly oproti zemím východního bloku náskok. Česká republika je dohnala

uzpůsobením, výstavbou tranzitních koridorů napojených na okolní transevropské sítě,

vybavením, stavebním řešením infrastruktury a moderními vozidly, které se po ní

pohybují. Logistika postupně docílila v železniční dopravě, především v oblasti přepravy

zboží po železnici, nutnost akceptovat jízdy nákladních vlaků. Nákladní vlaky se tak staly

důležitým dopravním nástrojem v přepravě různorodých komodit, při skladování

výrobků na cestě mezi výrobními závody.

Klade se důraz na čas vypravení zásilky, aby po cestě byl dodržen jízdní řád, vlak nebyl

zbytečně časově zpožděn, nenastávaly zbytečné prodlevy na hranicích a do cíle dorazil

včas. Logistika „nastavila“ pravidla železničním nákladním dopravcům a přepravcům.

Určila, jak se chovat při tvorbě zakázky, aby měla možnost uspět v konkurenčním boji

proti silniční dopravě, která bývá často zvýhodněna. Samozřejmě i operátor infrastruktury

musí vytvořit podmínky pro bezproblémovou dopravní cestu a eliminovat jakékoliv

dopady na jízdy vlaků. Operátor je tak nedílnou součástí dopravního logistického řetězce.
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1.1 Současný stav železniční dopravy

Po roce 1989 ve střední Evropě nastal politický obrat, který způsobil nárůst mezinárodního

obchodu. Ten se projevil v obchodu mezi jednotlivými státy Evropy a nejenom zde. [1] Česká

republika byla tak najednou začleněna do plánování evropské infrastruktury, která má za úkol

jednotlivé státy propojit moderním, rychlým a bezpečným spojením. Česká republika je

začleněna do napojení na transevropské železniční sítě, jejichž cílem je soustředit hlavní osobní

i nákladní přepravu na koleje. V Ženevě roku 1991 byla usnesena „Evropská dohoda

o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované dopravy a souvisejících objektech

(ACTG)“. Dále byly vypracovány první zásady v České republice tzv. „Zásady modernizace

vybrané železniční sítě Českých drah“. Ve zmíněných zásadách byly vymezeny hlavní

technické parametry s pokračováním a výhledem do budoucna. Byly požadovány tyto

parametry infrastruktury [1]:

 rychlost do 160 km/hod pro osobní dopravu,

 rychlost do 120 km/hod pro nákladní dopravu,

 zavedení prostorové průjezdnosti pro ložnou míru UIC GC,

 zajištění požadované kapacity dráhy,

 vybavení tratí pro bezpečnou dopravu technologickým zařízením,

 vzájemná interoperabilita systémů.

Na infrastruktuře v České republice vznikly čtyři tranzitní koridory napojené

na transevropské železniční sítě:

 I. koridor: hranice Německa-Dolní Žleb-Děčín-Praha-Česká Třebová-Brno-

Břeclav-hranice Rakouska nebo Slovenska,


[…]


evropský jednotný vlakový zabezpečovač (ETCS) a schválení pohybovat se v jednotném

evropském železničním prostoru.
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Závěr

Logistika železniční dopravy vnesla na železnici nový způsob její organizace

při provozování drážní dopravy. Dopravci se snaží zefektivnit svoje nabízené služby

v oblasti přeprav cestujících a zboží. Otevřený a propojený železniční prostor v rámci

Evropské unie, umožňuje pohyb vlaků a kolejových vozidel na různých infrastrukturách

členských států. Vlakové soupravy mohou projet mnoha státy, aniž by došlo k výměně

lokomotiv nebo překládce zboží z vozu do vozu.

Včasné plánování, organizování a využití moderních vozidel žene železniční přepravy

dopředu a jsou konkurenceschopné. Moderní železniční infrastruktura soupeří se silniční.

Jednotný evropský železniční prostor nabízí velké možnosti v oblasti přeprav na dlouhé

vzdálenosti.

Infrastruktura železniční sítě musí být ve velmi dobrém technickém stavu, aby

se dopravci na ni mohli spolehnout. Stavební firmy mají za úkol ji udržovat, spravovat

a budovat. Elektrizace železnic Praha a.s. je přední českou firmou v údržbě a montáži

trakčního vedení. Rovněž je dopravcem. Aby mohla realizovat svoje hlavní činnosti,

potřebuje k tomu mechanizační prostředky, které jsou složené z železniční techniky.

Samotný vozový park kolejových vozidel je velmi rozmanitý. Jedná se o lokomotivy,

speciální drážní vozidla, dvoucestná vozidla, kolejové jeřáby, montážní vozy

a technologické soupravy. O veškerou mechanizaci a dopravu jednotlivých středisek

se stará výrobní a provozní dispečer, který rovněž organizuje drážní dopravu.

Cílem této práce bylo přiblížit práci dispečera a navrhnout možná zlepšení v oblasti

přeprav po železnici společnosti Elektrizace železnic Praha a.s.

V rámci organizování a řízení drážní dopravy vzniká problém s časovými možnostmi

dispečera, který má vše před jízdou vlaku zorganizovat a zabezpečit. Právě proto, aby

byla přeprava efektivní. Náplní dispečera není pouze věnovat se železniční dopravě, ale

má na starosti mnoho dalších povinností, jako jsou silniční doprava, veškeré revize,

opravy, údržba, evidence výkonů, měsíční uzávěrky, kontrola pohonných hmot atd.

Vyvstává otázka, je-li takto nastavený systém správný. Popisem funkce dispečera

zjišťujeme, že dispečer je vytížen nad rámec svých možností.

V organizování drážní dopravy může z tohoto důvodu docházet ke špatné přípravě jízdy

vlaku, nevhodnému času odjezdu, nevhodně zvolené trase nebo špatnému nasazení
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hnacích vozidel. Zhoršena může být i komunikaci s řídícím aparátem Správy Železnic

s.o. v době jízdy vlaků. Špatným přístupem dopravce je, že neurčil zaměstnance, který by

držel pohotovost v době pracovního klidu v případě vzniku mimořádné události nebo

i v běžném provozu. V rámci přesunů stavebních vlaků se přepravy uskutečňují

nepřetržitě, ve dne v noci.

Práce navrhuje tato možná zlepšení a zefektivnění přeprav v rámci společnosti

Elektrizace železnic Praha a.s. Jedním z řešení by bylo zřízení druhé pracovní pozice

provozního a výrobního dispečera. Mohl by převzít část povinností, mohlo by docházet

ke střídání, čímž by byla vyřešena otázka nepřetržitého provozu jednoho dispečera. Byla

by zefektivněna jeho práce při organizování drážní dopravy. Mohla by také být rozdělena

pohotovost v době pracovního klidu.

Dalším návrhem zlepšení je vyřešení otázky propustnosti na hlavních koridorových

tratích. Tratě jsou mnohdy přetíženy z důvodu silné osobní dopravy. V posledních letech

se objevuje trend osobních dopravců, kteří mezi sebou soupeří o cestující. Tím je kapacita

a propustnost tratí z velké míry zbytečně vyčerpána. Osobní doprava má přednost před

nákladní dopravou a stavebními soupravami. Vzhledem k tomu, že jsou stavební vlaky

často odstavovány nebo popojíždí od stanice ke stanici, generuje tato příčina další nároky

na provozní personál, délku výkonu lokomotivy a v neposlední řadě spotřebu pohonných

hmot. Možným řešením této situace by bylo zavedení větších časových rozestupů mezi

jednotlivými osobními vlaky, například v dálkové dopravě. Nabízí se prodloužení

vlakového mezidobí v dálkových spojích na půl hodinu mezi sebou. Osobní vlaky by

mohly být sestaveny z většího množství vozů, aby nebyly narušeny přepravní možnosti

cestujících a jejich komfort. Byl by tak velký prostor pro ostatní nákladní dopravce.

Jeden z posledních návrhů zlepšení se týká modernizace nebo obměny železničního

kolejového parku. Momentální vozový park je materiálně zastaralý i přesto, že prochází

generálními opravami. Dnešní doba klade vysoké nároky na bezpečnost, efektivnost,

vybavenost a technický stav vozidel. Moderní vozidla jsou tichá, výkonná, mají nižší

spotřebu paliva, splňují emisní normy, jsou rychlejší, jsou vybavena nejmodernějšími

dorozumívacími a zabezpečovacími zařízeními. Ta mnohdy dokážou eliminovat

a předejít chybě lidského faktoru. Moderní vozidla umožní zefektivnit provozování

drážní dopravy. Lze je využít v rámci otevřeného jednotného evropského železničního

prostoru.
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Železniční doprava a přeprava má velký potenciál. Díky novým technologiím zaváděným

do prostředí železniční logistiky se železnice stala silně konkurenceschopnou vůči silniční

dopravě. Pořízení moderních vozidel je cesta k dosažení co nejlepších výsledků.
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