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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Jakub Krejza

Logistika železniční dopravy Elektrizace železnic Praha a.s.

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení železniční dopravy konkrétního střediska

Elektrizace železnic Praha. Cílem práce bylo podle zadání BP posoudit současný stav řízení železniční

dopravy a navrhnout možná zlepšení.

Z formálního hlediska je práce rozčleněna v souladu se zadáním na Úvod, 3 kapitoly a Závěr. Z

hlediska obsahu vykazuje práce několik nedostatků - již v části Úvod chybí explicitní vyjádření cíle

práce, práce je popisného charakteru, časté je vyjádřování v množném čísle, některé části lze pokládat

za nepodstatné ve vztahu ke zpracovávanému tématu. Za přínosnou část BP z hlediska zadání lze

pokládat krátkou deskripci práce dispečera. Chybí zde však analýza jeho práce, která by mohla být

východiskem pro zhodnocení směřující k návrhům na zlepšení. Autor BP v závěrečné kapitole navrhuje

řešení, která by zlepšila práci dispečera, což by mohlo mít vliv na zlepšení logistiky železniční dopravy

střediska 038 Trakční vedení Morava. Avšak tyto návrhy uvádí popisným způsobem spolu s

poukázáním na problémy železniční dopravy, které jsou mimo náplň řešení tématu bakalářké práce.

Návrhy nejsou propracovány.

Autor zpracovával BP ve ztížených pracovních podmínkách a časové náročnosti vykonávané práce

v období pandemie COVID-19, což se projevilo na kvalite zpracování bakalářské práce.

Práce nevykazuje známky plagiátorství.

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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